

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565

บริษัท บางกอกแอร์เนช จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
ภาพรวมธุรกิจ
ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	7,260	6,186	17
ต้นทุนขาย	(6,130)	(5,358)	(14)
กำไรขั้นต้น	1,130	828	37
% กำไรขั้นต้น	16%	13%	
รายได้อื่น	16	15	9
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(928)	(838)	(11)
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(55)	-	(100)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าราคาหุ้นเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงิน ไม่หมุนเวียนอื่นด้วยมูลค่ายุติธรรม	(10)	-	(100)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	(2)	100
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	153	3	5,890
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(4)	(7)	43
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและรายได้ภาษีเงินได้	149	(4)	3,667
ต้นทุนทางการเงิน	(213)	(173)	(23)
รายได้ภาษีเงินได้	7	49	(86)
ขาดทุนสำหรับปี	(57)	(128)	56
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1	5	(84)
ขาดทุนสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	(56)	(123)	55
กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้และค่าเสื่อมราคา	531	362	47

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2564 ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อน การบริหารจัดการที่เหมาะสมและกลยุทธ์การขายที่มีประสิทธิภาพในช่วงสถานการณ์โรคระบาดได้ช่วยให้องค์กรบรรลุผลอย่างรวดเร็วและทันที่



ในทางกลับกัน ต้นทุนขายรวมทั้งค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ต้นทุนเพิ่มขึ้นเนื่องจากค่าใช้จ่ายด้านระบบการจัดการการส่งสินค้าที่เพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายในการป้องกันโควิด-19 รวมทั้งราคาสินค้าโภคภัณฑ์โดยรวมที่เพิ่มขึ้น

ฐานะการเงิน

	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	
	ล้านบาท	ล้านบาท	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,846	2,494	14
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,946	8,504	(7)
รวมสินทรัพย์	10,792	10,998	(2)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,034	4,393	(8)
รวมหนี้สิน ไม่หมุนเวียน	2,725	2,538	7
รวมหนี้สิน	6,759	6,931	(2)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,033	4,067	(1)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,792	10,998	(2)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 10,792 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 206 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม 6,759 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 172 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมลดลงจากผลขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.71	0.57
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.32	0.18
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	12.40	10.59
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	29	34
อัตรากาหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร (เท่า)	1.48	1.21
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	9.82	10.25
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	37	36
วงจรเงินสด (วัน)	86	109
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	3.87	3.31
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	94	110
อัตรากาหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.67	0.57
อัตราส่วนที่แสดงถึงความเสี่ยงจากการกู้ยืม		
ความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	0.70	(0.02)
	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.68	1.70
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	15.6%	13.4%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(0.8%)	(2.1%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	1.4%	(0.0%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(1.4%)	(3.1%)



ปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

การระบาดที่เพิ่มขึ้นของโควิดสายพันธุ์โอมิครอนเป็นปัจจัยสำคัญที่สร้างความไม่แน่นอนอย่างมากต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก ซึ่งมีผลกระทบในวงกว้างต่อผู้บริโภค ปัญหาด้านแรงงาน ราคาวัตถุดิบ พลังงาน และต้นทุนด้านโลจิสติกส์ที่สูงขึ้น

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังให้ความสำคัญกับการดูแลพนักงานและสภาพแวดล้อมในการทำงานที่ปลอดภัย และมาตรการที่เคร่งครัดของการควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19

ขอแสดงความนับถือ



นายโจเซฟ สุเชาว์วณิช
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร